PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
12.02.2015                                       г. Заозерный                               № 54-383р
Об утверждении положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате, пеням и штрафам по договорам аренды нежилых зданий (помещений), строений, сооружений

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением районного Совета депутатов от 29.01.2004г. № 27-180р «Об утверждении Положения о порядке управления муниципальной собственностью Рыбинского района», руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате, пеням и штрафам по договорам аренды нежилых зданий (помещений), строений, сооружений согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава района –

председатель Совета депутатов

   С.М. Колесов

Приложение

к решению районного

Совета депутатов

от 12.02.2015г.№54-383р
Положение

о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате, пеням и штрафам по договорам аренды нежилых зданий (помещений), строений, сооружений

Настоящее Положение разработано в целях определения порядка принятия комитетом по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района (далее - КУМИ), являющегося администратором доходов от сдачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда, движимого имущества, решений о признании безнадежными к взысканию и списанию задолженности по арендным платежам, пеням и штрафам по договорам аренды нежилых зданий (помещений), строений и сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Рыбинский район Красноярского края  в части, направляемой в  районный бюджет.

Положение не изменяет основания для прекращения обязательств должника по погашению задолженности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, не устанавливает новые основания для прекращения обязательств должника и определяет только порядок действий при ведении КУМИ бухгалтерского учета списанной задолженности.

1. Основаниями для признания безнадежной к взысканию задолженности по арендным платежам, пеням и штрафам (далее - задолженность) по договорам аренды нежилых зданий (помещений), строений, сооружений, находящихся в собственности муниципального образования муниципального образования Рыбинский район Красноярского края  являются следующие обстоятельства:

1.1. Прекращение обязательства арендатора по погашению задолженности невозможностью его исполнения, если она вызвана обстоятельством (форс-мажор), за которое ни одна из сторон не отвечает;

1.2. Прекращение обязательства в связи со смертью физического лица - арендатора.

1.3. Прекращение обязательства в связи с ликвидацией юридического лица, в соответствии с законодательством Российской Федерации при отсутствии правопреемников.

 1.4. Применение судом срока исковой давности по заявлению арендатора-должника.

1.5. Принятие судом решения о взыскании задолженности в размере, меньшем размера, указанного в иске о взыскании задолженности, - в части задолженности, составляющей их разницу.
1.6. Отказ в удовлетворении исковых требований арендодателя судом первой инстанции, апелляционной инстанции, кассационной инстанции. При этом целесообразность обжалования решения суда в апелляционном или кассационном порядке рассматривается организационно-юридическим отделом. Результатом рассмотрения является мотивированное заключение.
 1.7. Вынесение в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления судебных приставов-исполнителей об окончании исполнительного производства и невозможности взыскания в связи с отсутствием у должника-арендатора  имущества или доходов, на которые может быть обращено взыскание, и безрезультатностью принятых судебным приставом-исполнителем всех допустимых законом мер по отысканию его имущества или доходов в течение трех лет со дня вступления судебного акта в законную силу.

2. Не являются основаниями для признания задолженности в качестве безнадежной к взысканию:

2.1. Нахождение юридического лица в стадии ликвидации;

2.2. Прекращение государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2.3. Рассмотрение судом дела о несостоятельности (банкротстве) юридического лица - должника до принятия решения о завершении конкурсного производства в отношении должника, признанного банкротом.

3. В случае возникновения необходимости списания безнадежной дебиторской задолженности, КУМИ инициирует признание задолженности безнадежной к взысканию, а также обеспечивает сбор документов, подтверждающих обоснованность списания задолженности.

КУМИ направляет в организационно-юридический отдел администрации Рыбинского района, для подготовки заключения о правомерности признания задолженности безнадежной к взысканию, следующие документы:

1) копию договора аренды и дополнительных соглашений к нему;

2) расчет задолженности арендной платы и (или) пени, неустойки арендатора;

3) копию определения суда, в соответствии с которым КУМИ утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

4) копию определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности - копия такого решения;

5) вступившее в силу решение суда о взыскании задолженности арендатора;

6) постановление об окончании исполнительного производства;

7) постановление о возвращении исполнительного документа и акт о невозможности взыскания задолженности арендатора;

8) в случае ликвидации юридического лица в порядке банкротства - копии решения арбитражного суда о признании организации банкротом и решения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

9) в случае ликвидации юридического лица в порядке, предусмотренном статьей 61 Гражданского кодекса РФ - копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

10) сведения из Государственного органа, регистрирующего акты гражданского состояния, подтверждающие смерть физического лица, или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

4. Основаниями для признания задолженности безнадежной к взысканию являются только определения, решения суда, вступившие в законную силу в соответствии с действующим законодательством.

5. Организационно-юридический отдел администрации Рыбинского района в течение семи рабочих дней с момента получения документов, указанных в пункте 3  настоящего положения, готовит заключение о правомерности признания задолженности безнадежной к взысканию и направляет его в КУМИ вместе с предоставленными документами.

6. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и согласовании ее списания принимает комиссия по ведению работы с организациями по вопросам погашения задолженности по налоговым и неналоговым платежам (далее - комиссия) на основании направленного в комиссию письменного обращения КУМИ о необходимости списания безнадежной дебиторской задолженности.

К письменному обращению КУМИ в комиссию должны быть приложены документы, указанные в пункте 3 настоящего положения, и заключение организационно-юридического отдела о правомерности признания задолженности безнадежной к взысканию.

7. По итогам рассмотрения письменного обращения КУМИ о необходимости списания безнадежной к взысканию задолженности комиссия вправе принять одно из следующих решений:

1) о поручении КУМИ провести дополнительные мероприятия по взысканию задолженности, предусмотренные действующим законодательством;

2) о согласовании списания безнадежной к взысканию задолженности.

8. В случае принятия комиссией решения о согласовании списания безнадежной к взысканию задолженности специалисты отдела имущественных отношений КУМИ подготавливают проект постановления администрации Рыбинского района о списании безнадежной к взысканию задолженности.

9. На основании постановления администрации Рыбинского района о списании безнадежной к взысканию задолженности, отдел имущественных отношений КУМИ:

производит списание задолженности в порядке, установленном Федеральным законом от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010  №157н;

направляет в управление финансов администрации Рыбинского района сведения о проведении списания безнадежной к взысканию задолженности с приложением копии постановления администрации Рыбинского района о списании безнадежной к взысканию задолженности.